

Region Midtjylland

**Øgning af optaget på sygeplejerske- og radiografuddannelserne samt overvejelse om etableringen af en ny radiograf-skole**

## **Bilag**

**til Regionsrådets møde  
den 2. maj 2007**

**Punkt nr. 11**



25-01-2007

Kære Bertel Haarder

Sundhedsvæsenet står over for store udfordringer i de kommende år. Dels på grund af strukturreformen og den nye opgave- og ansvarsfordeling. Dels på grund af den generelle udvikling i sundhedsvæsenet. Hvis sundhedsvæsenet skal leve op til borgernes og patienternes forventninger er det nødvendigt hele tiden at være opmærksomme på, at der uddannes det nødvendige personale til at udføre pleje og behandling.

Det er en problemstilling vi kender ikke mindst fra kræftområdet, som netop nu er højt på den politiske dagsorden. Her vil det være nærliggende fremadrettet at sikre, at radiograferne spiller en større rolle inden for stråleterapien.

Større anvendelse af screening, presset på røntgenterapien og den generelle udvikling i det billeddiagnostiske område – kombineret med stor mangel på speciallæger – betyder, at der bør uddannes flere radiografer til at løse opgaverne. Derfor foreslår vi, at man øger optaget på radiografskolerne, og evt. etablerer yderligere en skole.

Samtidig er det også nødvendigt at sætte fokus på, at der uddannes det nødvendige antal sygeplejersker. Der mangler i dag 1.100 sygeplejersker og manglen vil stige i de kommende år. Det har store, negative konsekvenser for patienternes sundhed og sikkerhed. Samt store konsekvenser for sygeplejerskernes arbejdsmiljø og arbejdspress.

Efterårets udvalgsarbejde omkring sygeplejerskeuddannelsen som undervisningsministeren tog initiativ til, vil forhåbentlig sikre at flere sygeplejestuderende end i dag gennemfører studiet. Ikke mindst på grund af forslaget om bedre vejledning i den kliniske del af uddannelsen, mv. Det er meget positivt. Men det gør det ikke alene.

Danske Regioner og Dansk Sygeplejeråd skønner, at der er behov for at øge optaget permanent med 2-400 studerende. I dag optages ca. 2.700 sygeplejestuderende om året.

Side 2

Vi vil derfor opfordre ministeren til at sikre, at optaget på sygeplejeskolerne øges i det kommende år, særligt på de skoler, der er populære hos de studerende.

Venlig hilsen

Bent Hansen  
Formand for Danske Regioner

Connie Kruckow  
Formand for Dansk Sygeplejeråd